UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (MDMA)

Avenida Universitária, n°1310 – Fone (86) 3215-5566

E-mail: mdma@ufpi.edu.br

A Comissão de Seleção do Curso de Mestrado em Desenvolvimento e Meio
Ambiente, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 01/2022 -
MDMA, resolve publicar:

RESULTADO DO RECURSO – CURRICULUM VITAE

Inscrição 58860.

De acordo com os critérios de avaliação estabelecidos no Edital, o(a) candidato(a)
obteve 5,0 pontos na etapa de análise do Curriculum Vitae, detalhados a seguir:

 Projeto ou Programa de Extensão: 1,0 ponto
 Produção textual relacionada com as temáticas das linhas de pesquisa do

mestrado (livro/capítulo) (últimos cinco anos): 2,0 pontos
 Resumo publicado em anais de evento nacional ou internacional (últimos cinco

anos): 2,0 pontos (a pontuação máxima desse item é 2,0).

Não há pontuação para monitoria de evento, apenas para monitoria em disciplinas. De
acordo com o item 3.1.3 do edital: “(...) A pontuação obtida pelo candidato nesta etapa
será transformada em nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez). Ao candidato com maior
pontuação na avaliação do currículo será atribuída nota 10,0 (dez) e os outros terão sua
pontuação transformada em nota conforme proporcionalidade do número de pontos
obtidos.

Desse modo, a comissão indefere o recurso e mantém a nota.

Teresina-PI, 10 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Jefferson Mendes de Souza
Presidente da Comissão de Seleção do Curso de Mestrado em Desenvolvimento e Meio

Ambiente

mailto:mdma@ufpi.edu.br